
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1190 del 26/08/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI, MANU-

TENZIONE PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA "SP21 KM 10+900 RIO DEL COGNO BARDI - BORGO 

VAL DI TARO MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE E RIPRISTINO DEL CLS AMMALORATO PER DE-

GRADO COMPLESSIVO CUP D25F21001210001, CIG B2CE883A5E - REDAZIONE DI STUDIO DI FATTI-

BILITA' AMBIENTALE E VERIFICHE IDRAULICHE FUNZIONALI AL PROGETTO - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 

 PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000; 

l’art. 41 dello Statuto;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione Dirigenziale n. 2091 del 22/12/2023 relativa al conferimento dell’incarico di E.Q (ex Posi-
zione Organizzativa) della struttura denominata “Ufficio Progettazione Infrastrutture – Ponti e Manufatti Stra -
dali” presso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali Espropri – Manutenzione Edilizia Sco-
lastica – Patrimonio” fino al  31/12/2025 e di  attribuzione della relativa delega con nota Prot.  36227 del  
22/12/2023,  per  la  quale  non sussistono le condizioni  di  conflitto di  interesse ex art.  6 bis  della  Legge 
241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

CONSIDERATO
che con Deliberazione di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Program-
mazione 2024 – 2026;

che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026, il relati-

Determina n. 1190 del 26/08/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



vo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

che con Deliberazione di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 – 
2026;

che con Decreto del Presidente n. 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024 – 
2026;

che con Decreto del Presidente n. 39 del 29/02/2024 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei resi -
dui dell’esercizio 2023;

PREMESSO:

che il CUP del lavoro è il seguente: D25F21001210001; 

che il CIG della prestazione in oggetto è il seguente: B2CE883A5E;

che il CPV della prestazione professionale in oggetto è il seguente: CPV 71240000-2

che il Servizio Viabilità e Infrastrutture della Provincia di Parma ha avviato un piano di monitoraggio dei 
ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali;

che lungo la SP21 al km 10+900 è presente un manufatto stradale che il Servizio Viabilità della Provincia ha 
inserito nell’elenco dei manufatti per i quali sono previsti rilievi e successivi studi per la valutazione di inter-
venti strutturali e di messa in sicurezza;

che ai fini dell’aggiornamento del Piano triennale delle opere pubbliche 2023-2025 e del relativo elenco an-
nuale, con decreto del Presidente n.245/2023 è stata approvata la stima dei costi dell’intervento denominato: 
“ SP21 KM 10+900 RIO DEL COGNO BARDI - BORGO VAL DI TARO MESSA IN SICUREZZA STRUTTU-
RALE E RIPRISTINO DEL CLS AMMALORATO PER DEGRADO COMPLESSIVO CUP 
D25F21001210001”, ai sensi dell’art.37 del D.Lgs 36/2023; 

CONSIDERATO

che con Det.Dir. 352/2023  sono state affidate le prestazioni per la redazione della Relazione Geologica e 
Sismica allo STUDIO GEOLOG Studio Geologi Associati nella figura del Dott. Campioli Fausto, Via Emilia 
all’Angelo n.14 – 42124 Reggio Emilia C.F./P.I.  02790320358,  per un importo di € 3.400,00 oltre ad € 
136,00 per oneri previdenziali al 4% e € 777,92 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 4.313,92;

DATO ATTO
che per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica  e del progetto esecutivo in oggetto oc-
corre provvedere alla redazione di uno studio di fattibilità ambientale e di una relazione idrologica/idraulica 
per verificare i principali parametri idraulici funzionali e al progetto di consolidamento strutturale del ponte al 
km 10+900 della S.P.21;

che con nota Prot. n. 3682/2023 indirizzata a tutto il personale dell’Ente, il Dirigente del Servizio Viabilità ha 
effettuato  una  ricognizione  interna  volta  a  determinare  la  presenza  di  eventuali  professionalità  idonee 
all’effettuazione della prestazione professionale di cui trattasi;

che la ricognizione di cui sopra ha avuto esito negativo;

che per l’affidamento delle prestazioni professionali di cui sopra, nell’interesse dell’Ente, si ritiene opportuno 
avvalersi di un professionista esterno qualificato;

che il costo delle attività in base alle tariffe professionali vigenti è stato quantificato ai sensi del D.M. 17 giu-
gno 2016  come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato I.13, in vigore dal 1 luglio 2023, in € 12.253,32 oltre a 
IVA e oneri;

RICHIAMATE

le Linee Guida relative all’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti diretti e nelle 
procedure negoziate, approvate con Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023, e aggiornate al D.Lgs. 
36/2023;

l’art.14 c.6 del D.Lgs. 36/2023 che richiede che un appalto non può essere frazionato per evitare l'applicazio-

Determina n. 1190 del 26/08/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



ne delle norme del Codice;

l’art. 48, c.2 del D.Lgs. 36/2023 il quale, per l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavo-
ri, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea prevede che la Stazione Appaltante 
accerti  preliminarmente l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo che non sussiste in questo caso 
specifico per il modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

l’art. 49 c.1 del D.Lgs. 36/2023 che richiede il rispetto del Principio di rotazione degli affidamenti;

l’art. 50 c.1 lett.b del D.Lgs. 36/2023, che per gli affidamenti diretti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi  
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, consente l’affidamen-
to diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in pos-
sesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

RICHIAMATE IN PARTICOLARE
le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle Amministrazioni Pubbliche, di  
cui al Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale impone alle Stazioni Appaltanti e agli Enti concedenti  
l’uso obbligatorio di piattaforme di e-procurement certifcate per la gestione delle procedure di 
affidamento contrattuale a partire dal 1° gennaio 2024:
- l’art. 50, commi 1 lettera b), il quale prevede che le stazioni appaltanti possano procedere con l’affidamento  
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazio-
ni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- gli art. 22, 23 e 25 circa gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,  
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

- l’art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, secondo il quale “nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazio -
ne sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualifcazione richiesti. La sta-
zione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”;

CONSIDERATO INOLTRE
che la tipologia di prestazioni professionali richieste è presente nel Mercato elettronico della Pubblica Ammi-
nistrazione (MEPA);

che le prestazioni professionali oggetto della presente Determinazione sono riconducibili alla previsione di 
cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii - affidamento diretto anche senza previa  
consultazione di due o più operatori economici;

che per l’affidamento della prestazione di cui trattasi, in esecuzione dei vigenti regolamenti, si è provveduto 
ad avviare una procedura di richiesta offerta a un solo operatore economico, mediante piattaforma elettroni-
ca CONSIP - MEF AcquistinretePA (mercato elettronico della Pubblica Amministrazione - MEPA), Trattativa 
Diretta n. 4576187/2024;

che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito dall’Autorità Nazionale Anti Cor-
ruzione - ANAC il Codice Identificativo Gara (CIG) B2CE883A5E;

che il CPV della prestazione in oggetto è 71240000-2 (Servizi tecnici di architettura, ingegneria, pianifica-
zione e paesaggio);

che per l’esecuzione della prestazione di cui trattasi è stato selezionato come operatore economico lo Studio 
I.S.I. Ingegneria e Ambiente, Via Martiri della Liberazione n.36 – 43126 Parma C.F./P.I. 02577010347, per  
un importo di € 11.200,00 oltre ad € 448,00 per oneri CNPAIA 4% e € 2.562,56 per IVA di legge al 22%, per 
complessivi € 14.210,56, in possesso della necessaria esperienza, capacità tecnica e professionalità;

che, riguardo all’operatore economico di cui sopra:
  è stato acquisito il DGUE ai sensi dell’art. 91 del D.lgs. 36/2023, comprendente l’autodichiarazione del  

possesso dei requisiti di ordine generale prescritti all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 smi;

Determina n. 1190 del 26/08/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



  è stato acquisito il Patto di integrità di cui al D.P. 229/2015;
  è stata verificata la regolarità contributiva mediante attestazione DURC, richiesta on line presso i siti degli 

Enti preposti;

CONSIDERATO
che l’affidamento in oggetto rispetta i principi generali di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, li -
bera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione, di tutela dell’effet-
tiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei criteri di sostenibilità ener-
getica ed ambientale e del principio di prevenzione e risoluzione dei conflitti di interessi;

che l’operatore economico in oggetto, entro il termine ultimo stabilito dalla procedura avviata, ha presentato 
un’offerta pari a € 11.200,00 (alla quale devono essere aggiunti € 448,00  per  oneri e € 2.562,56 per IVA 
22% complessivi € 14.210,56), la quale è da ritenersi, pertanto, congrua;

RICHIAMATI
l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. La stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ra-
gioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita Determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto si  
intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

l’art. 18 comma 1 D.Lgs. 36/2023, dell’art. 50 comma 1 lettera b) e delle vigenti Linee Guida per l’affidamen-
to dei contratti pubblici approvate con DP n. 263 del 20/12/2023, il contratto verrà stipulato mediante corri -
spondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata;

VISTO
lo schema di Lettera commerciale (lettera d’ordine) di cui all’art. 18 c. 1 D. Lgs 36/2023 allegato al presente  
Atto, comprendente, fra le altre cose anche l’assunzione, da parte del sottoscrittore, degli obblighi di traccia-
bilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010;

VISTI
il D.Lgs. 36/2023;
il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  l’incarico  professionale  denominato: “ SP21 KM 
10+900 RIO DEL COGNO BARDI - BORGO VAL DI TARO MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE E  
RIPRISTINO DEL CLS AMMALORATO PER DEGRADO COMPLESSIVO CUP D25F21001210001, CIG 
B2CE883A5E REDAZIONE DI  STUDIO DI  FATTIBILITA’  AMBIENTALE E VERIFICHE IDRAULICHE 
FUNZIONALI AL PROGETTO, allo Studio I.S.I. Ingegneria e Ambiente, Via Martiri della Liberazione n.36 – 
43126 Parma C.F./P.I. 02577010347, per un importo un importo di € 11.200,00 oltre ad € 448,00 per oneri 
CNPAIA 4% e € 2.562,56 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 14.210,56;

di approvare la Lettera d’Ordine per la stipula dell’affidamento in oggetto, il cui schema è allegato alla pre -
sente; 

di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il funzionario  
ing. Simona Berzieri;

di impegnare la spesa complessiva di € 14.210,56 (di cui € 11.200,00 importo lavori e 448,00 per oneri CN-
PAIA 4% e € 2.562,56 per IVA di legge al 22%) al Cap. PEG 216600220000 (Manutenzione straordinaria 

Determina n. 1190 del 26/08/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



ponti e manufatti), Titolo 2°, Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità e Infra-
strutture stradali), Codice V Livello 2020109012 (Infrastrutture stradali), nell’ambito della prenotazione di im-
pegno 592/2024 (sub-imp.1318/24) del bilancio 2024-2026, annualità 2024, reiscritto per esigibilità posticipa-
ta;

di   confermare   che la spesa di cui sopra è finanziata con parte del contributo totale di   € 4.503.018,51, di cui al 
D.M. Ponti 225/21 (annualità 2023), riscossa e confluita  a fondo pluriennale vincolato (FPV);

di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2024;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013.

Sottoscritta dal   Responsabile  
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale

Determina n. 1190 del 26/08/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg


VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1190 / 2024 

Proposta n. 2937/2024

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI 
ESPROPRI, MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA "SP21 KM 
10+900 RIO DEL COGNO BARDI - BORGO VAL DI TARO MESSA IN SICUREZZA 
STRUTTURALE E RIPRISTINO DEL CLS AMMALORATO PER DEGRADO 
COMPLESSIVO CUP D25F21001210001, CIG B2CE883A5E - REDAZIONE DI STUDIO 
DI FATTIBILITA' AMBIENTALE E VERIFICHE IDRAULICHE FUNZIONALI AL 
PROGETTO - IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1318/2024 – euro €14.210,56 
----

Parma, lì 26/08/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


